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18 maja b.r. świętować będziemy setną rocznicę urodzin naszego Wielkiego Rodaka – św.
Jana Pawła II.

W wielu miejscach na terenie całego kraju planowano z tej okazji okolicznościowe uroczystości.
 Niestety sytuacja epidemiczna zmusiła organizatorów do przeniesienia wydarzeń w dużej mierze w
sferę wirtualną.

W takiej właśnie formie chcielibyśmy stworzyć nasz lokalny – zagórzański -  album wspomnień ze
spotkań z Karolem Wojtyłą – najpierw krakowskim biskupem pomocniczym, potem arcybiskupem
metropolitą, kardynałem, aż w końcu z Papieżem Janem Pawłem II (włączając w to udział w
uroczystościach pogrzebowych Papieża – Polaka). Nie brakuje bowiem miejsc na naszym terenie, w
których bywał Karol Wojtyła; mnóstwo Zagórzan spotkało się z nimi osobiście przy okazji choćby
pielgrzymek. Nasi przedstawiciele towarzyszyli Mu również podczas Jego „ostatniej drogi”. Takich
wspomnień jest więc mnóstwo.

Prosimy o przesyłanie na adres m.polanska@mszana.pl  skanów swoich zdjęć z takich osobistych
spotkań z Janem Pawłem II wraz z krótkim opisem dot. okoliczności spotkania i jego datą (prosimy o
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podanie nazwy grupy – np. pielgrzymka parafialna…., a w przypadku spotkań indywidualnych - imię
osoby, która przesyła swoje osobiste wspomnienia, ew. nazwę miejscowości, z której pochodzi
przesyłający informację). Wszystkie przesłane zdjęcia wraz ze stosownym podpisem 18 maja. b.r. (w
dzień setnych urodzin Karola Wojtyły) zostaną opublikowane w formie tego „Zagórzańskiego
albumu wspomnień o św. Janie Pawle II” na stronie Gminy Mszana Dolna www.mszana.pl, a
wybrane również w gazecie „Nasza Gmina Mszana Dolna”. Jeśli ktoś nie ma możliwości
zeskanowania takich zdjęć można oryginały fotografii dostarczyć do zrobienia ich kopii
elektronicznej do Urzędu Gminy Mszana Dolna (po wcześniejszym telefonicznym umówieniu
spotkania: 18/3319804).

Powróćmy wspomnieniami do pięknych czasów spotkań z wyjątkowym człowiekiem i dajmy wyraz
temu, że o Nim pamiętamy.

Bardzo liczymy na Państwa zaangażowanie w tworzenie tego wirtualnego albumu.
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